
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(decembrie)

12/2018



2

C U P R I N S
H O T Ă R Â R I Pag.

Hotărârea nr. 223 din 11.12.2018 privind rectificarea Anexei nr.1, la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare 3
Hotărârea nr. 224 din 11.12.2018 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2018

3

Hotărârea nr. 225 din 11.12.2018 privind avizarea listei de candidati din partea acţionarului - Judeţul
Vâlcea şi mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Societatea APAVIL S.A. Vâlcea să numească administratorii în Consiliul de Administraţie al societăţii
după obţinerea Hotărârii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "APA VÂLCEA"

4

Hotărârea nr. 226 din 18.12.2018 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare 5
Hotărârea nr. 227 din 18.12.2018 privind Rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a
Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi
reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2018

6

Hotărârea nr. 228 din 18.12.2018 privind repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumei de
4.565.549,95 lei, din fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean Vâlcea, constituit potrivit prevederilor
art.6, alin. (3), lit.b) din Legea nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, pentru achitarea
arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică
a vechimii arieratelor, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea
proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, pe anul 2018

6

Hotărârea nr. 229 din 18.12.2018 privind nivelul taxelor locale şi tarifelor ce se vor aplica în anul 2019 7
Hotărârea nr. 230 din 18.12.2018 privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole, în baza
cărora se evaluează în lei, arenda exprimată în natură, pentru anul 2019 8
Hotărârea nr. 231 din 18.12.2018 privind stabilirea preţului mediu la masa verde obţinută de pe
pajiste, pentru anul 2019 9
Hotărârea nr. 232 din 18.12.2018 privind aprobarea tarifului lunar pentru prestarea serviciului de
pază de către Serviciul Public Judeţean de Pază Vâlcea 10
Hotărârea nr. 233 din 18.12.2018 privind aprobarea cheltuielilor necesare îndeplinirii obligaţiilor
asumate de Consiliul Judeţean Vâlcea în cadrul Protocolului de Colaborare, aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.180 din 10.10.2018

10

Hotărârea nr. 234 din 18.12.2018 privind modificarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Dragoeşti 11
Hotărârea nr. 235 din 18.12.2018 privind modificarea Statului de personal al Serviciului Public de
Turism, Agrement şi Servicii 12
Hotărârea nr. 236 din 18.12.2018 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare
a Şcolii Populare de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea 12
Hotărârea nr. 237 din 18.12.2018 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a
Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea 13
Hotărârea nr. 238 din 18.12.2018 privind eliminarea traseelor 019, 035, 054, 078, 082, 084 si 091
din Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea,
valabil până la data de 30.06.2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 87 din
28 decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare

13

Hotărârea nr. 239 din 18.12.2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza DALI
şi a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Modernizarea, extinderea şi dotarea
Ambulatoriului din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea”

14

Hotărârea nr. 240 din 18.12.2018 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, extinderea şi dotarea
Ambulatoriului din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea” şi a Acordului de Parteneriat 15
Hotărârea nr. 241 din 18.12.2018 privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorii tehnico
- economici, faza: documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie pentru obiectivul de investiţii
“Reabilitare şi modernizare spaţii aferente fostei Policlinici cu Plată Râmnicu Vâlcea”

16

Hotărârea nr. 242 din 18.12.2018 privind încetarea mandatului reprezentantului acţionarului Judeţul
Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Centrul de Afaceri - Flandra Vâlcea S.A. 16

D I S P O Z I Ţ I I 17-20

A N E X E 20-23



3

H O T Ă R Â R I
R O M Â N I A

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
H O T Ă R Â R E

privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.3 din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11 decembrie 2018, la care
participă un număr de 25 consilieri judeţeni, din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.
17354 din 06 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.
17355 din 06 decembrie 2018, precum şi avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi administrarea domeniului
public şi privat al judeţului;

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.”f” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.58, alin.(1) lit.”a” din Legea privind finanţele
publice locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3/31.01.2018, privind utilizarea unor sume
din Excedentul bugetului local şi din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul 2018, cu modificările şi completările ulterioare, se înlocuieşte cu
Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.204 din 26 noiembrie 2018.

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi şefului Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.98, coroborate cu cele ale art. 45
alin.(2) lit.”a” din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 25 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 223 din 11 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea

şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi
a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11 decembrie 2018, la care
participă un număr de 25 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.17356 din 06 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.17357 din
06.12.2018, precum şi avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al judeţului;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.19, alin.(2), din Legea nr.273/2006, privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.26, alin.(2), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind rectificarea bugetului de stat, nr.101/2018, ale art. 2 din Hotărârea Guvernului pentru aprobarea
standardului de cost/an pentru servicii acordate în unităţile medico-sociale şi a unor normative privind personalul
din unităţile de asistenţă medico-socială şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medical comunitară,
nr.459/2010 şi ale Hotărârii Guvernului privind alocarea unor sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziţia
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018, pentru echilibrarea bugetelor locale, nr.948/2018;



4

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1(1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2018, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.17 din 15 februarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2018, privind rectificarea bugetului
propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.11.

Art.2 Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau
integral de la bugetul local, pe anul 2018, potrivit anexei 3.

Art.3 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice finanţate parţial sau integral
din venituri proprii, pe anul 2018, potrivit anexelor nr.4 şi 5.

Art.4 Se alocă suma de 344,00 mii lei, Centrului de Asistenţă Medico-Socială Lădeşti, pentru plata
salariilor personalului medical, până la finele anului 2018.

Art.5 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.11, 3, 4 şi 5, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei

Generale Economice, serviciilor şi instituţiilor publice menţionate în anexele nr.2.1 şi 3-5, precum şi Şefului
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 25 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 224 din 11 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind avizarea listei de candidaţi din partea acţionarului-Judeţul Vâlcea şi mandatarea

reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea APAVIL SA
Vâlcea să numească administratorii în Consiliul de Administraţie al societăţii după obţinerea

Hotarârii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,APA VÂLCEA”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11 decembrie 2018, la care
participă un număr de 25 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.17416 din 6 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.17417/6.12.
2018, precum şi avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al judeţului;

Vâzând procesul -verbal al Comisiei de validare;
În conformitate cu prevederile art. 91 alin.(1) lit. d), alin.(5) pct.13 şi art. 92 din Legea nr.215/2001 republicată

cu modificările şi completările ulterioare, ale art.3 alin.(1) pct. 2 lit.b), art.3 indice 2, art. 29 alin. (1), alin. (3), alin.(5)
şi alin.(9), art.64 alin.(3) şi art. 64 indice 4 alin.(1) şi (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.16.1 lit.a şi
art.19.1 lit. a din Actul Constitutiv al societătii APAVIL S.A. Vâlcea, Hotărârilor Adunării Generale a Acţionarilor de
la societatea APAVIL S.A. Vâlcea nr.13/18.06.2018, nr.14/18.06.2018, nr.16/24.07.2018 şi nr.22/18.10.2018,
precum şi Hotarârilor Consiliului Judeţean Vâlcea nr.95/30.05.2018, nr. 141/31.08.2018 şi nr.173/28.09.2018;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă lista de candidaţi din partea acţionarului Judeţul Vâlcea, după cum urmează:
1. Doamna SIMONA ELENA PREDESCU;
cu un număr de 17 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă;
2. Domnul MIHAI-GHEORGHE DUţU;
cu un număr de 17 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă;
Art.2 Lista cu candidaţii prevăzuţi la art.1 va fi înaintată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,APA

VÂLCEA” pentru a aviza lista de persoane din rândul căreia Adunarea Generală a Acţionarilor a societăţii APAVIL
S.A. Vâlcea are dreptul să numească administratorii în Consiliul de Administraţie la această societate.



5

Art.3 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Societatea APAVIL S.A. Vâlcea să numească administratorii în Consiliul de Administraţie al societăţii, din
lista de candidaţi nominalizaţi de Judeţul Vâlcea şi Municipiul Râmnicu Vâlcea, după aprobarea Hotărârii
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA VÂLCEA”.

Art.4 Durata mandatului administratorilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea este de 4 ani de la data
adoptării hotărârii Adunării Generale a Acţionarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea.

Art.5 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Economice, Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,APA VÂLCEA”,
reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea, precum
şi Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, art.98, coroborate cu cele ale
art.45 alin.(5) Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 17 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, iar domnul consilier judeţean DIMA
ADRIAN-COSMIN şi consilierii judeţeni ai Partidului Naţional Liberal prezenţi nu au participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 225 din 11 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.3 din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 31 consilieri judeţeni, din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.
17725 din 12 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.
17726 din 12 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.”f” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.58, alin.(1) lit.”a” din Legea privind finanţele
publice locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3/31.01.2018, privind utilizarea unor sume
din Excedentul bugetului local şi din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul 2018, cu modificările şi completările ulterioare, se înlocuieşte cu
Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.223 din 11 decembrie 2018.

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi şefului Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.98, coroborate cu cele ale art. 45
alin.(2) lit.”a” din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 226 din 18 decembrie 2018



6

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de investiţii

ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial
sau integral din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere

şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2018.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembtie 2018, la care participă
un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.17727/12.12.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr. 17728

din 12 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.b) şi lit.e), alin.(3) lit.b) şi alin.(6) lit.c) din Legea

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5
alin.(2), art.19 alin.(2) şi art.58 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare şi cele ale art.6 alin.(10) şi alin.(13) din Legea nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul
2018, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea pe anul 2018, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.17 din 15 februarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2018, privind rectificarea bugetului
propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.15.

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea cu finanţare parţială
sau integrală de la bugetul local, potrivit anexei nr.3.

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii pe anul 2018 cu finanţare parţială sau
integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2018, potrivit anexei nr.3a.

Art.3 Se rectifică Bugetele unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe
anul 2018, potrivit anexelor nr.4 - 12.

Art.4 Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul
2018, potrivit anexelor nr.13 – 13.2.

Art.5 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1, nr.2.2, nr.2.3, nr.2.4, nr.2.5, nr.2.6, nr.2.7, nr.2.8, nr.2.9, nr.2.10,
nr.2.11, nr.2.12, nr.2.13, nr.2.14, nr.2.15, nr.3, nr.3a, nr.4, nr.5, nr.6, nr.7, nr.8, nr.9, nr.10, nr.11, nr.12,
nr.13, nr.13.1, nr.13.2, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.a), coroborate cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Popescu
Victor-George nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 227 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 4.565.549,95 lei, din fondul la

dispoziţia Consiliului Judeţean Vâlcea, constituit conform prevederilor art.6 alin.(3), lit.b) din Legea
nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata

cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru
susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care

necesită cofinanţare locală, pe anul 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;



7

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.17729 din 12 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.17730
din 12 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.6, alin.(1), lit.c), alin.(3), lit.b), alin.(10) şi alin.(13) din Legea
nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, cu modificările şi completările ulterioare şi cu Decizia Şefului
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea nr.54 din 06.12.2018;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 4.565.549,95 lei, din fondul
la dispoziţia Consiliului Judeţean Vâlcea, constituit conform prevederilor art.6 alin.(3), lit.b) din Legea
nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de
funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru susţinerea programelor de
dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, pe anul
2018, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.a), coroborate cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 22 voturi pentru, 9 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 228 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind nivelul taxelor locale şi tarifelor ce se vor aplica în anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 31 consilieri judeţeni, din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.
15297 din 31 octombrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.
15298 din 31 octombrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art. 91 alin.(1) lit. ”b” şi alin.(3) lit. ”c” din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Titlului IX ”Impozite şi taxe
locale”, Capitolul V, art. 474 alin.(7), art. 486 alin.(1), art. 494 alin.(1) şi alin.(6) din Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. 4 lit. ”a” din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de
construcţii nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 36 alin.(11) din Legea
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul nr.350/2001, cu modificările şi completările ulterioare, cele ale
art. 82 alin.(3) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării
lucrărilor în construcţii, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale şi Locuinţei nr.839/2009, ale
Ordonanţei Guvernului privind regimul drumurilor, nr.43/1997, cu modificările şi completările ulterioare şi ale
Ordonanţei Guvernului privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice, nr.88/2001,
precum şi cu cele ale art. 7 alin.(1) şi alin.(2) din Legea privind transparenţa decizională în administraţia
publică, nr.52/2003, republicată;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă nivelul taxelor locale şi al tarifelor ce se vor aplica în anul 2019 după cum urmează:
a) Taxele şi tarifele pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor în domeniul construcţiilor

din competenţa de autorizare a Consiliului Judeţean Vâlcea şi reglementările privind aplicarea acestor taxe
şi tarife, scutirile la plată, potrivit anexei nr.1 ;

b) Tarifele pentru închirierea de spaţii situate în clădiri aflate în domeniul public sau privat al judeţului
Vâlcea, precum şi unele reglementări privind aplicarea acestor tarife propuse, potrivit anexei nr.2;



8

c) Tarifele pentru emiterea de avize, acorduri prealabile, autorizaţii de amplasare şi/sau acces în
zona drumului, aprobare instituire restricţii de circulaţie şi tarife pentru utilizarea amprizei, a zonei de
siguranţă şi a zonelor limitrofe zonei de siguranţă a drumurilor de interes judeţean, aflate pe raza
administrativ-teritorială a judeţului Vâlcea pe anul 2019, modul de aplicare şi excepţiile de la perceperea
acestor tarife, potrivit anexei nr.3;

d) Tarifele suplimentare de utilizare a drumurilor de interes judeţean aflate pe raza administrativ-teritorială
a judeţului Vâlcea, modalitatea de aplicare a acestor tarife, scutirile de la plată, potrivit anexei nr.4;

e) Taxele pentru eliberarea la cerere a unor extrase sau copii de pe documente deţinute de Consiliul
Judeţean Vâlcea, multiplicarea unei pagini, potrivit anexei nr. 5;

f) Taxele şi tarifele privind unele servicii efectuate de Muzeul Judeţean ”Aurelian Sacerdoţeanu”
Vâlcea, potrivit anexei nr. 6;

g) Taxele şi tarifele privind unele servicii efectuate de Muzeul Memorial ”Nicolae Bălcescu” potrivit
anexei nr. 7;

h) Taxele privind unele servicii efectuate de Biblioteca Judeţeană ”Antim Ivireanul” Râmnicu Vâlcea,
potrivit anexei nr.8;

i) Taxele privind unele servicii efectuate de Teatrul Anton Pann Râmnicu Vâlcea, potrivit anexei
nr.9;

j) Taxele şcolare pentru anul şcolar 2018-2019 la şcoala Populară de Arte şi Meserii Râmnicu
Vâlcea, potrivit anexei nr.10;

k) Tarifele pe tipuri de activităţi desfăşurate de către Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor
Vâlcea pe anul 2019 şi modalitatea de calcul a acestora, potrivit anexei nr.11;

l) Taxele percepute în anul 2018 de Direcţia Judeţeană de Evidenţa Persoanelor Vâlcea, potrivit
anexei nr.12;

m) Tarifele pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, în judeţul
Vâlcea, pe anul 2019, potrivit anexei nr.13.

Art.2 Anexele nr.1, nr.2, nr.3, nr.4, nr.5, nr.6, nr.7, nr.8, nr.9, nr.10, nr.11, nr.12 şi nr.13 fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
structurilor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean, Regiei Autonome
Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, precum şi instituţiilor şi serviciilor publice aflate sub autoritatea
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2) lit. ”c”, coroborate cu cele
ale art 97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 229 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole,

în baza cărora se evaluează în lei, arenda exprimată în natură, pentru anul 2019
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă

un număr de 30 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;
Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la

nr.15140 din 29 octombrie 2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.15141

din 29 octombrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
Ţinând cont de adresa nr.7849 din 19 octombrie 2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub

nr.14308/R din 19 octombrie 2018, prin care Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Vâlcea a transmis
preţurile medii la produsele agricole, pentru anul 2019;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale Cap.IV, art.83, alin.(1) şi art.84, alin.(1)
şi alin.(5) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii
nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare



9

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se stabilesc preţurile medii ale produselor agricole, în baza cărora se evaluează în lei, arenda

exprimată în natură, pentru anul 2019, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,

Direcţiei Generale Economice, Direcţiei pentru Agricultură Judeţene Vâlcea, precum şi Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2), lit. “c”, coroborate cu
cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 230 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea preţului mediu la masa verde obţinută de pe pajişte, pentru anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 30 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.15138 din 29 octombrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.15139
din 29 octombrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de adresa nr.7850 din 19 octombrie 2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub
nr.14309/R din 19 octombrie 2018, prin care Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Vâlcea a transmis,
pentru anul 2019, preţul mediu de 50 lei/tonă de masă verde obţinută de pe pajişte;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale Cap. IV, art.83, alin.(1) art.84,
alin.(5) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii
nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.34/2013, privind organizarea, administrarea şi
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu
modificările şi completările ulterioare şi cele ale art.6 din Normele metodologice pentru aplicarea
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.34/2013, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr.1064/2013, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se stabileşte preţul mediu de 50 lei/tonă la masa verde obţinută de pe pajiste, proprietate publică
sau privată a unităţilor administrativ–teritoriale, care va sta la baza încheierii contractelor de închiriere/
concesiune, în anul 2019.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei pentru Agricultură Judeţene Vâlcea, precum şi Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2), lit. “c”, coroborate cu
cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 231 din 18 decembrie 2018



10

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifului lunar pentru prestarea serviciului de pază de către

Serviciul Public Judeţean de Pază Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la nr.
15983 din 11 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.
15984 din 11 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin. (5) lit.”a” pct.14 din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 10, alin.(1), alin.(3)
şi alin.(4), art.18, art.20, art. 21 şi art.26 din Legea-cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din
fonduri publice, nr.153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 20 din Legea privind
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, nr.371/2004, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată,
nr.937/2018, ale art.3 alin.(2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului Public Judeţean
de Pază Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.90 din 30 mai 2018 şi ale Legii
privind transparenţa decizională în administraţia publică, nr.52/2003, republicată;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă, începând cu data de 01 ianuarie 2019, tariful lunar pentru prestarea serviciului de

pază de către Serviciul Public Judeţean de Pază Vâlcea, în sumă de 4.310 lei/agent de securitate/lună,
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Pe data prezentei, îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.6 din 31 ianuarie 2018.

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, precum şi Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin.(2) lit. ”c”, coroborate cu
prevederile art. 98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 28 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă, iar domnul consilier judeţean
Nicu Spiridon nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 232 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea cuantumului cheltuielilor necesare îndeplinirii obligaţiilor asumate

de Consiliul Judeţean Vâlcea în cadrul Protocolului de colaborare,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.180 din 10.10.2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 18 decembrie 2018, la care participă un
număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.17794 din 12 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.17795
din 12 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art. 91 alin.(1) lit. ”b” şi alin.(3) lit. “a” din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale 14, alin.(3) şi alin.(4), din
Legea finanţelor publice locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,



11

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă cuantumul cheltuielilor necesare îndeplinirii obligaţiilor asumate de Consiliul Judeţean
Vâlcea în cadrul Protocolului de colaborare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.180 din
10.10.2018, în sumă de 4.800 lei.

Art.2 Se aprobă devizul de cheltuieli necesare îndeplinirii obligaţiilor asumate de Consiliul Judeţean
Vâlcea în cadrul Protocolului de colaborare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.180 din
10.10.2018, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin.(2) lit. ”a”, coroborate cu
prevederile art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 233 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.17531 din 10 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat sub
nr.17532 din 10 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

Ţinând cont de adresa Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti nr. 3539 din 04 decembrie 2018, înregistrată la
Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.17321 din 05 decembrie 2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.a) şi alin.(2), lit.c) art.104, alin.(5) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.15
lit.a), lit.b) şi lit.c) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.162/2008
privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile
administraţiei publice locale din 29.01.2009, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.169 alin.(3 lit.a) din Legea nr.95/2006 privind reforma în
domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice
nr.1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Anexa nr.2 privind Statul de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti, aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.20 din 15 februarie 2018, se modifică şi se înlocuieşte cu Anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti,
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 234 din 18 decembrie 2018



12

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Statului de personal al Serviciului Public de Turism, Agrement şi Servicii

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea demotive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.17661/ /11.12.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat

sub nr.17662 din 11 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
În conformitate cu prevederile art. 91 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.c) din Legea administraţiei publice locale,

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele ale art.11 alin.(1) - (4) şi
cele ale Anexei nr.VIII, Cap.II, pct.IV, lit.b din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice nr.153/2017, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.139 din 31 august 2018, privind aprobarea
înfiinţării Serviciului Public de Turism, Agrement şi Servicii, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare,
a Organigramei şi Statului de personal aferente acestuia, pentru operarea obiectivului de investiţii „Mirajul –
Oltului extinderea infrastructurii turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti – Căciulata” – cod SMIS
14.291, se modifică şi se înlocuieştre cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale Economice,
precum şi Serviciului Public de Turism, Agrement şi Servicii în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 235 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi

Funcţionare a Şcolii Populare de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă

un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;
Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată sub nr.

14708 din 19 octombrie 2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.

14709 din 19 octombrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
Văzând adresa şcolii Populare de Arte şi Meserii nr.1165 din 04 octombrie 2018, înregistrată la

instituţia noastră sub nr.13875 din 04 octombrie 2018;
În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.”d” şi alin.(5) lit.a) pct.4 din Legea administraţiei publice

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.6 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii
aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a şcolii Populare de Arte şi Meserii
Râmnicu Vâlcea, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 La data prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.139 din 30 iunie 2015, cu modificările şi completările ulterioare.



13

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre
structurilor funcţionale din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea precum şi şcolii Populare
de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 236 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi

funcţionare a Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea demotive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.14365/15.10.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.

14366 din 15 octombrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.”a” şi alin.(2) lit.”c” din Legea administraţiei publice

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.37/2006 privind
reorganizarea activităţii de protecţie a plantelor şi carantina fitosanitară, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale prevederilor Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.165 din 28
septembrie 2018, privind reorganizarea Serviciului Public Judeţean pentru Protecţia Plantelor Vâlcea,
precum şi ale Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Direcţiei Judeţene pentru Protecţia

Plantelor Vâlcea prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre

structurilor funcţionale din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea precum şi Direcţiei
Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 237 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind eliminarea traseelor 019, 035, 054, 078, 082, 084 şi 091 din Programul de transport public
judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, valabil până la data de 30.06.2019,

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28 decembrie 2012,
cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 31 consilieri judeţeni, din totalul de 33 în funcţie;



14

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.
17682 din 11 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.
17683 din 11 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art. 91 alin.(1) lit.”d” şi alin. (5) lit. ”a” pct. 14, din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cele ale art.17 alin.(1)
lit.”c” din Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007, cu modificările şi completările ulterioare, şi
ale art. 17 lit.”g”, din Normele de aplicare ale Legii nr.92/2007, aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi
Reformei Administrative nr.353/2007, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se elimină traseele 019, 035, 054, 078, 082, 084 şi 091 din Programul de transport public judeţean de

persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, valabil până la data de 30.06.2019, aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28 decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Autorităţii Rutiere Române -A.R.R.-Agenţia Teritorială Vâlcea, precum şi
operatorilor de transport rutier S.C. Grill Impex S.R.L., S.C. Silva Crisflor S.R.L., S.C. Viltrans S.R.L. şi S.C.
Matdan S.R.L., în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 25 voturi pentru,
0 voturi împotrivă şi 6 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 238 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici

ai obiectivului de investiţii „Modernizarea, extinderea şi dotarea Ambulatoriului
din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 31 de consilieri judeţeni din numărul total de 33 de consilieri judeţeni în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată cu nr.
17.663/ 11.12.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe înregistrat cu nr.
17.664/ 11.12.2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

În conformitate cu prevederile art. 91, alin. (1), lit. b) şi d), respectiv ale alin. (3), lit. f) şi alin. (5), lit. a),
pct. 3 şi ale art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 44, alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr.
273/ 2006, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele ale art. 5, alin. (1), lit. b) şi art. 9, alin.
(1) din Hotărârea Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanţate din fonduri
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând cont de prevederile Ghidului solicitantului - Condiţii generale pentru accesarea fondurilor în
cadrul POR 2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare, şi de cele ale Ghidului solicitantului -
Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte P.O.R/ 2018/ 8/ 8.1/ 8.1.A/ 1/ 7
regiuni - cod apel POR/266/8, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând seama de prevederile Strategiei Integrate de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Vâlcea pentru
perioada 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 149/ 31.07.2015;

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică - faza DALI şi indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investiţii „Modernizarea, extinderea şi dotarea Ambulatoriului din cadrul Spitalului Judeţean
de Urgenţă Vâlcea”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.



15

Art. 2. Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre
Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Tehnice şi Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pentru a aduce la îndeplinire prevederile ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45, alin. (2) lit. d) coroborate cu cele
ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 31 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 239 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea proiectului „Modernizarea, extinderea şi dotarea Ambulatoriului din cadrul

Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea” şi a Acordului de Parteneriat

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă
un număr de 31 de consilieri judeţeni din numărul total de 33 de consilieri judeţeni în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată cu nr.
17.665/ 11.12.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe înregistrat cu
nr. 17.666/ 11.12.2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

În conformitate cu prevederile art. 91, alin. (1), lit. d) şi e), coroborate cu cele ale alin. (5), lit. a), pct. 3
şi ale alin. (6), lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

Ţinând cont de prevederile Ghidului solicitantului - Condiţii generale pentru accesarea fondurilor în
cadrul POR 2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare, şi de cele ale Ghidului solicitantului -
Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte P.O.R/ 2018/ 8/ 8.1/ 8.1.A/ 1/ 7
regiuni - cod apel POR/266/8, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând seama de prevederile Strategiei Integrate de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Vâlcea pentru
perioada 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 149/ 31.07.2015;

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă proiectul „Modernizarea, extinderea şi dotarea Ambulatoriului din cadrul Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea”, care se va depune spre finanţare în cadrul Programului Operaţional Regional
2014-2020; Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale; Prioritatea de investiţii 8.1. -
Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local,
reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin
îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi trecerea de la serviciile
instituţionale la serviciile prestate de comunităţi; Obiectivul Specific 8.1. - Creşterea accesibilităţii serviciilor
de sănătate, comunitare şi a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace şi izolate;
Operaţiunea A - Ambulatorii.

Art. 2. Se aprobă Acordul de Parteneriat pentru realizarea proiectului „Modernizarea, extinderea şi dotarea
Ambulatoriului din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea”, prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizarea, extinderea şi dotarea Ambulatoriului din
cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea”, în cuantum de 15.898.761,36 lei (inclusiv TVA).

Art. 4. (1) Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Judeţului Vâlcea în cuantum de 2% din valoarea eligibilă
a proiectului, respectiv 211.208,69 lei, reprezentând cofinanţarea Judeţului Vâlcea la proiectul menţionat.

(2) Cheltuielile neeligibile, în sumă de 5.338.327,09 lei, se vor asigura de către Spitalul Judeţean de
Urgenţă Vâlcea, potrivit prevederilor Acordului de Parteneriat.

(3) Sumele aprobate la alineatele precedente vor fi revizuite în conformitate cu ultimul buget rezultat
în urma evaluării cererii de finanţare.

(4) Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata pregătirii, implementării şi
sustenabilităţii proiectului, pentru implementarea acestuia în condiţii optime, precum şi alte eventuale
cheltuieli neeligibile, se vor asigura din bugetul Judeţului Vâlcea.

(5) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.



16

Art. 5. Se împuterniceşte Domnul Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, să
semneze în numele Judeţului Vâlcea toate actele necesare, Acordul de Parteneriat şi contractul de
finanţare, precum şi orice alte modificări şi completări la acestea.

Art. 6. Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre
Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale
Economice şi Direcţiei Tehnice pentru a aduce la îndeplinire prevederile ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45, alin. (2) lit. a) şi d) coroborate cu
cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 31 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 240 din 18 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorii tehnico-economici faza:
documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie pentru obiectivul de investiţii

„Reabilitare şi modernizare spaţii aferente fostei Policlinici cu Plată Râmnicu Vâlcea”
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care participă

un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;
Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la

nr.17676 din 11 decembrie 2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr.17677 din 11

decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” şi art. 126 din Legea administraţiei publice locale,

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 44, alin.(1),
din Legea privind finanţele publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă principalele caracteristici şi indicatorii tehnico-economici faza: documentaţie de avizare a
lucrărilor de intervenţie pentru obiectivul de investiţii ”Reabilitare şi modernizare spaţii aferente fostei Policlinici cu
Plată Râmnicu Vâlcea”, prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice şi Direcţiei Tehnice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 241 din 18 decembrie 2018

ROM ÂN I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind încetarea mandatului reprezentantului acţionarului Judeţul Vâlcea în Adunarea Generală a

Acţionarilor la Societatea Centrul de Afaceri Flandra - Vâlcea S.A.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2018, la care
participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;



17

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.17262 din 5 decembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.17263
din 5 decembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând solicitarea domnului Bobocea Gheorghe înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub
nr.16737 din 26 noiembrie 2018;

În conformitate cu prevederile art. 91, alin.(1), lit.a), alin.2 lit.d), ale art.9, lit.a) din Contractul de
mandat al reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Centrul de
Afaceri Flandra Vâlcea SA - anexă la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.13/31.01.2017 şi cele ale
art. 2034 din Codul Civil;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Pe data prezentei, se ia act de încetarea, la cerere, a mandatului de reprezentant al acţionarului
Judeţul Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Centrul de Afaceri Flandra-Vâlcea S.A, al
domnului Bobocea Gheorghe.

Art.2 Prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.13 din 31 ianuarie 2017 îşi încetează
aplicabilitatea în acelaţi timp cu încetarea mandatului persoanei prevăzute la art.1.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Societăţii Centrul de Afaceri
Flandra -Vâlcea S.A., precum şi domnului Bobocea Gheorghe, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Bobocea Gheorghe nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 242 din 18 decembrie 2018

D I S P O Z I Ţ I I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.17060 din

29.11.2018, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) – (3) din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.



18

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie
Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 639 din 3 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, în şedinţă
extraordinară în data de 11 decembrie 2018, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art. 94 alin.(2) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E :
Art.1.Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, în data de 11 decembrie 2018, ora

1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”, situată la etajul I.
Art.2.Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexacare faceparte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art.3.Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,

urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 645 din 7 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind prelungirea valabilităţii a două autorizaţii de construire
Constatin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, înregistrat la nr.17731 din

12.12.2018, prin care se propune prelungirea valabilităţii a două autorizaţii de construire.
În conformitate cu prevederile art. 53 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991, privind

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi locuinţei nr. 839/2009;

În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art.1 Se prelungeşte valabilitatea a două autorizaț ii de construire prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie
Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 651 din 12 decembrie 2018



19

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.17751 din

12.12.2018, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 4, lit. a), pct.1 şi avînd în vedere că sunt îndeplinite condiţiile

prevăzute de art. 6 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie
Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 654 din 13 decembrie

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 18 decembrie 2018, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art.94 alin.(1) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 18 decembrie 2018, ora
1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.

Art.2.Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexacare faceparte integrantă din prezenţa dispoziţie.
Art.3.Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,

urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 658 din 13 decembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.18421 din

21.12.2018, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;



20

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) – (3) din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de
construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie
Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

AVIZAT PENTRU LEGALITATE
SECRETAR AL JUDEŢULUI,

cu delegaţie
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 681 din 21 decembrie 2018

A N E X E

CONSILIUL JUDEȚEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 639 din 3 decembrie 2018
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor

de construcţii cu modificările și completările ulterioare
Interval: 27-27

Nr
crt

Nr.
CU Solicitant Adresa

solicitant
Denumirea
lucrării Amplasament Valabilitate

CU
Avize şi acorduri de

amplasament solicitate
prin certificatul de

1 2 3 4 5 6 7 8
1 27 Administraţia

Naţională
„Apele
Române"-
Administraţia
Bazinală
de Apă Olt.

Municipiul
Râmnicu
Vâlcea,
Strada
Remus
Bellu, nr.6

„Regularizare
pârâu
Luncavăţ şi
afluenţi, pe
sectorul
Vaideeni –
Horezu -
Popeşti,
judeţul
Vâlcea”, în
baza H.G. nr.
582 din
02.08.2018

Orașul

Horezu

Comuna

Vaideeni

12 luni - Agenţia judeţeană pentru
protecţia mediului; -Acord
Inspectoratul Judeţean în
Construcţii Vâlcea; -Aviz
de Gospodărire de Apelor;
-Aviz administrator reţea
apă situată pe raza
U.A.T.Vaideeni; -Exetiză
tehnică; -Studiu geotehnic
verificat la cerinţa af:
-Referat verificator proiect
conform Legii nr.10/1995
privind calitatea în
construcţii, republicată;
-Plan de încadrare în zonă
şi plan de situaţie pe
suport topografic vizat la
Oficiul de Cadastru şi
Publicitate Imobiliară
Vâlcea.

ARHITECT ŞEF,
cu delegaţie

Elena Dana PETRESCU



21

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la dispoziţia nr. 645 din 7 decembrie 2018

ORDINEA DE ZI
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 11 decembrie 2018, ora 1000

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1, la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3
din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare.

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor
de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial
sau integral din venituri proprii, pe anul 2018.

3. Proiect de hotărâre privind avizarea listei de candidaţi din partea acţionarului - Judeţul Vâlcea şi
mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea APAVIL
S.A. Vâlcea să numească administratorii în Consiliul de Administraţie al societăţii după obţinerea Hotărârii
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA VÂLCEA”.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEȚEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 651 din 12 decembrie 2018
LISTA

cuprinzând autorizaţiile de construire eliberate pentru executare de lucrări,
a căror valabilitate urmează a se prelungi

Nr. .... din .......

Nr.
crt.

Nr. autorizaţie
Data eliberării Solicitant Denumirea lucrării Valoare Localitatea Durata de

prelungire

1 2 3 4 5 6 7

1 6 din 10.03.2015 Comuna
Tetoiu

Asfaltare drumuri
comunale interioare –
comuna Tetoiu

5321610
lei

Comuna
Tetoiu, judeţul

Vâlcea

12 luni

2 12 din
08.06.2015

Comuna
Tetoiu

Sistem de canalizare
şi tratare a apelor
uzate - comuna Tetoiu

2814901,7
1 lei

Comuna
Tetoiu, judeţul

Vâlcea

12 luni

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU



22

CONSILIUL JUDEȚEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 654 din 13 decembrie

LISTA
cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor
de construcţii cu modificările şi completările ulterioare

Nr. ____ din _____Interval: 28

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasament Valabilitate
certificat de
urbanism

Avize şi acorduri de
amplasament solicitate prin
certificatul de urbanism

1 2 3 4 5 6 7
1. S.C.TELEKOM

Comunications
S.A. prin S.C.
PREMIER
CRISPAG
S.R.L,

Oraş
Topoloveni,
str. Blocurilor,
nr.14,
judeţul Argeş

Racord FO
TKRM CR
938, Vâlcea,
DN7, Masa
lui Traian

Oraş
Călimăneşti şi
Oraş Brezoi

12 luni - Protecţia mediului;
- Aviz administrator de reţea
energie electrică şi reţea de
telecomunicaţii;
- Aviz administrator drum
naţional;
- Aviz Inspectoratul de Poliţie al
Judeului Vâlcea- Serviciul de
Poliţie Rutieră Vâlcea;
- Aviz Stat Major General
M.Ap.N;
- Referat verificator conf.Legea
nr.10/1995 privind Calitatea în
Construcţii, republicată;
- Plan de încadrare în zonă şi
Plan de situaţie întocmite pe
suport topografic, vizate de
Oficiul de Cadastru şi
Publicitate Imobiliară Vâlcea.

ARHITECT ŞEF ,
cu delegaţie

Elena Dana Petrescu

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 658 din 13 decembrie 2018

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 18 decembrie 2018, ora 1000

1.Aprobarea procesului–verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 26
noiembrie 2018.

2.Aprobarea procesului–verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 11
decembrie 2018.

3.Informare privind activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rãdulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent.

4.Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3
din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare.

5.Proiect de hotărâre privind Rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor
de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral
din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene,
pe anul 2018.

6.Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumei de 4.565.549,95
lei, din fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean Vâlcea, constituit potrivit prevederilor art.6, alin. (3), lit.b) din
Legea nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata
cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru susţinerea
programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare
locală, pe anul 2018.

7.Proiect de hotărâre privind nivelul taxelor locale şi tarifelor ce se vor aplica în anul 2019.



23

8.Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole, în baza cărora se
evaluează în lei, arenda exprimată în natură, pentru anul 2019.

9.Proiect de hotărâre privind stabilirea preţului mediu la masa verde obţinută de pe pajişte, pentru
anul 2019.

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului lunar pentru prestarea serviciului de pază de către
Serviciul Public Judeţean de Pază Vâlcea.

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor necesare îndeplinirii obligaţiilor asumate de
Consiliul Judeţean Vâlcea în cadrul Protocolului de Colaborare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.180 din 10.10.2018.

12.Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti.
13.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de personal al Serviciului Public de Turism,

Agrement şi Servicii.
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Şcolii

Populare de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea.
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Direcţiei

Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea.
16.Proiect de hotărâre privind eliminarea traseelor 019, 035, 054, 078, 082, 084 şi 091 din Programul

de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, valabil până la data de
30.06.2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 87 din 28 decembrie 2012, cu
modificările şi completările ulterioare.

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza DALI şi a
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Modernizarea, extinderea şi dotarea
Ambulatoriului din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea”.

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizarea, extinderea şi dotarea
Ambulatoriului din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea” şi a Acordului de Parteneriat.

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorii tehnico - economici,
faza: documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie pentru obiectivul de investiţii “Reabilitare şi
modernizare spaţii aferente fostei Policlinici cu Plată Râmnicu Vâlcea”.

20.Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului reprezentantului acţionarului Judeţul Vâlcea în
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Centrul de Afaceri - Flandra Vâlcea S.A.

21.Diverse.
P R E Ş E D I N T E,

Constantin Rădulescu

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 681 din 21 decembrie 2018
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii cu modificările și completările ulterioare
Interval: 29-29

Nr
crt.

Nr.
CU Solicitant Adresa

solicitant
Denumirea
lucrării Amplasament Valabilitate

CU
Avize și acorduri de

amplasament solicitate prin
CU

1 2 3 4 5 6 7 8
1 29 S.C.

Maridor
Transport
S.R.L

Judeţul
Vâlcea,

Comuna
Tomşani,
sat
Tomşani,
nr.121

Decolmatarea
prin
îndepărtarea
materialului
aluvionar
pentru
asigurarea
scurgerii
optime în
albie pe
pârâul
Otăsău,
U.A.T.
Bărbăteşti şi
U.A.T.
Pietrari,
judeţul
Vâlcea

Comunele

Pietrari

Bărbăteşti

12 luni -Agenţia judeţeană pentru
protecţia mediului; -Aviz
Agenţia Naţională pentru
Resurse Minerale; -Aviz
administrator drum de acces
la amplasament; -Aviz de
Gospodărire de Apelor;
-Aviz administrator reţele
electrice situate pe
amplasament; -Aviz
administratori poduri situate
în aval (drum local) şi
amonte (D.N. 67); -Plan de
încadrare în zonă şi plan de
situaț ie pe suport topografic
vizat la Oficiul de Cadastru
şi Publicitate Imobiliară
Vâlcea.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU


	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	R O M Â N I A
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	D I S P O Z I Ţ I I
	    R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :
	         R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	          R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	     R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	P R E Ş E D I N T E                               
	        Anexă la dispoziţia nr. 645 din 7 decembri

